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Walka prxeclw gorzałce.
—«*.—

(Dokończenie.)
Pochwała wstrzemięźliwości.

A gdy już wielu ten błąd porzucili,
Co dawniéj gorzałkę bardzo lubili,
I przypadkiem razem się pnzchodzili,
To o tem błędzie mówić rozpoczęli.
Pierwszy powiada: chwała Panu Bogu,
Żem się raz pozbył tak złego nałogu;
Bo się inaczéj dzieje w moim domu, 
Powypłacałem, com był winien komu.
Drugi: a ja jak wódki poprzestałem,
Że już źle zemną — zaraz to poznałem; 
Wnetem inaczéj zaczął gospodarzyć,
Bo już nie było, co na obiad warzyć.
Trzeci: ja już poł roku jak przestałem pić,
Bo jnż nie było za co chleba kupić;
Teraz przecie i grosz jest w kieszeni,
Czasem na obiad zje człowiek pieczeni. 
Czwarty : ja, gdy się dawniéj do karczmy chodziło, 
W domu mi nigdy nic nie było miło;
Teraz, że się jnż gorzałki nie pije,
Wcale inaczéj człowiek sobie żyje.
Pi^ty: ja przez gorzałkę takiem się złajdaczył, 
Żem wszystko z domu do szczętu wytracił; 
Teraz, ie przecie pić poprzestałem,
Nowe odzienie sobie posprawiałem.
Szósty: ja znowu miałem taką złą naturę, 
Kiedy pijałem tę przeklętą lurę,
Żem nie przepuścił spokojnie nikogo, 
Cbociażem za to musiał płacić drogo.
Siódmy: ja takie słyszę, co wy tu mówicie, 
Co zemną zaś było, to już wszyscy wiecie:
Co było w domu, to było karczmarzowe,
Bo brał odemnie darmo, za połowę.
Ösmy: ja kiedy do karczmy chodziłem,
Gdziem co zarobił, to wszystko przepiłem, 
Zawsze od żony sprawiedliwie cierpiałem,
Bo nigdy na chleb, ni na sól nie miałem. 
Dziewiąty: ja, gdy się dawniéj gorzałkę pijało, 
Me gospodarstwo w niwecz upadało,
Bo się spóźniło do roli i do domu,
Nigdy nie miałem czem zapłacić komu. 
Dziesiąty: a ja także, bo jestem parobek,
Gdy mnie gospodarz posłał na zarobek;
A gdym się był gorzałczyska napił,
Tom konie i wóz w wodzie utopił.
«1 edenasty ä ja jestem szewcem, słyszę co mówicie, 
że wstrzemięźliwość tak bardzo chwalicie,
A. gdy ja dawniéj gorzałczysko piłem, 
Wtenczas ja boso, jak psisko chodził« m. 
Dwunasty: a ja też krawiec, chciejcież o tem

wiedzieć,

O sobie muszę też prawdę powiedzieć,
Gdy dawniéj często bywałem pijany,
Jak jaki zlodziéj chodziłem stargany. 
Trzynasty: i ja też także jestem z miasta rzeźnik, 
Piłem gorzałkę jak wodę, — niby jaki byk; 
Najwięcej wtenczas, jak się zbyt opiłem,
Gdy potrzeba było wołów, cięląt nakupiłem. 
Czternasty: ja także stelmach lubiłem też pijać, 
Najczęścićj po szynkach lubiłem się bijać;
Ale gdy zbytnie się często opiłem,
Zamiast powozu, to taczki zrobiłem.
Piętnasty: a ja powroźnik takżem wódkę lubił, 
Przez ten to trunek łatwobym się zgubił,
Bo jakem tylko mocny postronek ukręcił,
To się sam o mało na nim nie powiesił. 
Szesnasty: ja znowu stolarz robiłem raz trumnę, 
Jeszcze się lękam, gdy se o tem wspomnę: 
Na mnie pijaka jak się obaliła,
Szczęście od Boga, że mni« nie zabiła. 
Siedemnasty: ja znowu kowal, gdym stał przy

kowadle,
Jakaś słabość na mnie przyszła nagle,
Bom był pijany, jak się uderzyłem 
Młotem w łeb, szczęście, że się nie zabiłem. 
Niech Pan Bóg udziela wszystkiego dobrego 
Tym ludziom, co nas odwiedli od tego,
Tak szkaradnego pijaństwa brzydkiego,
Bośmy unikli ubóstwa wielkiego.
Niech wstrzemięźliwość będzie pochwalona, 
Niech po całym świecie będzie ogłoszona;
Bo wiele ona dobrego sprawiła,
Majątków i dostatków wiele oszczędziła. 
Trudno się z tem kryć, żeby nikt nie wiedział, 
Żem w kryminale przez gorzałkę siedział,
Bo jak mi głowa raz się zakręciła,
Więc na złodziejstwo mnie też namówiła.
Mój kum piekarz, gdy bywał pijany,
Wiele on ludzkie napodpierał ściany;
Gdy piekł chleb, bułki, to wszystko popalił, 
Gdy robił ciasto, to się w nie powalił.
Teraz inaczéj wszystko mu się wiedzie:
Ma zrana kawę, wino przy obiedzie;
Bułki, chleb śliczny, ma konie i krowy, 
Dawniéj chorował, teraz czerstwy, zdrowy. 
Więc wychwalajmy wstrzemięźliwość świętą, 
Bo jest łaską od Boga nigdy niepojętą;
Bo kto wstrzemięźliwie żyje, ten rzadko choruje, 
A kto kocha Boga, temu Bóg grzechy daruje.

Doświadczenia codzienne.

Pijaństw^ odbiera człowiekowi zdrowie, a 
skraca mu życie; więe pijak jest zabójcą samego 
siebie, chociaż swego życia strćżem tylko jest 
ale nie panem. -

Pijaństwo obdziera człowieka ze sławy, która

dla niego najdroższą być powinna; więc pijak 
nosi na sobie zelżywą hańbę, godną pogardy od 
wszystkich lodzi uczciwych.

Pijaństwo czyni człowieka, na obraz Boski 
stworzonego, głupszym od wszystkich nierozu­
mnych zwierząt; bo bydlę nie pije wiçcéj, tylko 
dla zaspokojenia jego pragnienia i wtenczas tylko, 
gdy mn się pić chce; pije ono nie gorzałkę, ale 
wodę, dla każdej żyjącej istoty od Pana 
Boga stworzonéj. Pijak więc, jako najgłupszy 
i najniższy ze wszystkich zwierząt, nie godzien 
nawet nazwać się człowiekiem, nie godzien to­
warzystwa ludzkiego.

Pijaństwo obdziera człowieka z majątku, 
oddaje go w cudze ręce, a przyprowadza do 
ubóstwa i ostatniéj nędzy, jak codzienne doświad­
czenia tezą. Pijak, straciwszy więc cały mają­
tek swój i koniecznych środków do otrzymania 
życia swego, szukać musi innych jakich środków, 
jak złodziejstwa, oszukaństwa lub innego niego­
dziwego zysku, który go gubi i wprowadza 
w nieszczęścia.

Pijaństwo czyni człowieka podobnym szalo­
nemu lub wściekłemu; bo pijany niczem się nie 
różni od nich, ale jeszcze więcój zasługuje na­
gany. Szalonego lnb wściekłego pożałować trzeba, 
bo oni nie dobrowolnie zrobili się takimi, ale 
kara Boska strofuje ich, być może za grzechy; pi­
jak zaś samochcąc szuka dla siebie szaleństwa 
i wścieklizny.

Pijaństwo odbiera człowiekowi wstyd woczach 
Indů, bo czego człowiek trzeźwy nie śmie wy­
mówić, to pijany nie wstydzi się nawet uczy­
nić, — pijak więc me ma żadnego wstydu.

Pijaństwo odbiera człowiekowi zaufanie u 
ludzi. Pijak czemwięcćj przysięgać będzie, tem- 
bardziéj nikt mu wierzyć nie może.

Pijaństwo odbiera człowiekowi zbawienie, a 
wtrąca go na wieczne potępienie do piekła. Pijak 
zwykle umiera nagle bez Sakramentów świę­
tych, nie mogąc w godzinę śmierci westchnąć 
nawet do Pana, Boga, aby mu grzechy odpuścił, 
ztąd łatwe przekonanie, że pijak za życia już 
jest potępieńcem piekielnym.

KONIEC.

Sprawy spółeczne.
O knapszaftowych sądach rozjemczych.
Pokazało się, że członkowie knapszaftowi nie 

są dosyć objaśnieni, jak sobie mają postąpić, kiedy 
czują się skrzywdzeni, jak podać skargę, zażalenie 
lnb prośbę. Wialń daje się do ludzi (pokątnych pi­
sarzy), którzy wcale rozporządzeń tych nie znają 
i każą sobie podanie pisać; ci piszą tylko, byle 
zarobić, lecz czy pismo ich będzie skr'Bczne, o to 
się nie troszczą. Aby temu wyzyskiwaniu zapo- 
biedz, podajemy tu w krótkości ważniejsze prze­
pisy dotyczące się knapszaftn.



Gdy któremu przez wypadek skaleczonemu, 
lub pozostałym po zabitym przyzwolił zar; ąd knpp- 
dzaf i rentę, a jeżeli ci, co tę rento pobierać mają, 
nie są z niej zadowoleni- ponieważ im się za niską 
wydaje; lub Medy skaleczonemu, albo pozostałym 
*o zabitym zar/td kna; szaftu nie chce dać żadnego 
wsparci ., do którego mniemają mieć prawo, wten- 
jjiai mogą według § 62, ostęp 2 i § 59, netę,' 3 
prawa o zabezpieczeniu na przypadek nieszczęścia, 
podać zażi lenie do sąiu rozjemczego przeciwko ińj 
uchwale zarządu knap^zaftowego. Zażalenie takie 
powinno być dwa razy spisane i do naczelnego 
raducy górniczego (Ooer B .rgrath) ven Ammon we 
"Wrocławiu odesłane. Do pisma tego trzeba do­
łączyć wszelkie papiery, z którychby sędzia roz­
jemczy mógł zaraz poznać, c co s’ę włsśc wie roz­
chodzi, a więc przedť.wszystkinm dołączyć należy 
pismo otrzymane od zarządu knai srafcowego, wktó- 
"em zawiadomiony został poszkodowany o wyzna- 
czonéj rencie, lub o odmówieniu tejże. Zażalenie 
to musi być pized upływem czwartego tygodnia, 
od dnia odebrania wia lotności o rencie, odesłane 
do przew odniczącego są lu rozjemczego. Zażalenie 
to powinno tylko zawierać powody i przyczyny 
sprzeciwiające się uchwałom zamdu knapszsftc- 
weg) Długo opowiadać i rozwodzić się o wy­
padku i nieszczęś“ u jest niepotrzebne i zbyteczne.

Niesłusznie odwołują się często niektórzy na 
ustawę tak zwaną „Eafrpfliehtg^setz z 7. Czerwca 
1871, gdjż po zaprowadzeniu ustiwy dctyc/ą^ój 
zabezpieczenia na przypadek nie«częśda z 6 go 
Lip a 1884, możua dopiero do odpowiedni ilnoścr 
pociągnąć przedsiębiorcę, jego zastępcę lub urzę­
dnika gdy przez wyrok sądu karnego zostało 
sprawdzonem, że przedsiębiorca, jego zsstęp-ia lub 
urzędnik wypadek nieszczęścia naumyślr.e spowo­
dował.

Zażalenie da się tylko wtenczas uzasadnić, 
jeżeli renta czyli obliczenie wynagrodzenie p zk> 
dowanego nie zostało należyce obrachow-ne po­
dług sprawdzenia rocznego zarobku, lub czy ma- 
,,pcy pobierać wsparcie uznauy zGstał niesprawie­
dliwie za zdatn ?go do pracy. WypośrodLuj-ame 
Zar. bku rocznego nie opiera się na zasadzie za­
robku t^g-dniowego, le z w nastspumcy sposób: 
Franek przerobił przez owanaćcie miesięcy przed 
swem skaleczeniem rzeczy wiś de (na przykład) 2*8 
dni, za ten czas zarobił, z policzeniem otrzymanych 
naturalij, to jest wolnego pomws’kai ia, o ału, 
tantyemy i t. d., (na przykład) 661 m. 56 fon., 
a wiec wjpada na dzień 2 re. 22 fen., co wymsi 
na rok w okrągréj sumie 666 macek. — Je/eii 
który z pcsikodowauyoh chce udo godnić swą nie- 
zdatnośó do pracy, to mnsi zażądać zrewidowania 
się przez jednego z rz-:ci.ozjawców. Rz?c; oznaw^ą 
może tylko taki lekarz być, który skaleczonego 
zna lub pryynalmniéj w okręgu sekcyi knaps^af to 
wéj miuszke. We wyborze takiego lekarza muszą 
byo inwalida ostrożni, p.-niewaî w razie nie­
uwzględniania ich wniosku, mogą być skazani na 
zapiaceuie kosztów.

Oprócz przyto :zcnycŁ powyzéi przyczyn mogą 
także jeszcze i inne być wymienione.

Do sądu rozjemczego ndaje się często wiem 
także o wsparcie lub z prośby o wypinanie zapo­
mogi. Takie oprawy a e nale/ą do sądu rozjem 
czego. W tym względzie trzeba się udać do za­
rządu huty lub k. palni, albo do zarząda knap- 
szaf to Wv go.

Wiadomości z całego świata.
— Cesarz niemiecki cieszy się nfjlepszem 

zdrowiem, jak gazety donoszą. Do Berlina 
ma przybyć 30-go bm. i wziąsc udz uł w po­
lowaniach dworskich, które się rozpoczną 
w Liste padrte.

— Również stan zdrowia k. Bismarka 
ma być zupełnie zadowalniający. Pobyt na 
wsi bardzo mu służy. Kanclerz ma przybyć 
do Berlii la w końcu roku, chyba żeby w par­
lamencie zaszły jakie ważne sprawy, w któ- 
r/chby sam musiał dać bliższe objaśnienia.

Anstrya. Z Wiednia donoszą, że poli­
cya tamtejsza od niejakiegoś czasu śledziła 
za osobami należącemi de stanu robotniczego. 
Osoby te rb'ernty aię co Niedzielę na przed 
mieściu zwanem Penzig w pcwnêj karczmie. 
Policya wyśledziła, żc ci ludzie stunowią część 
członków stowarzyszenia rewolucyjnego, i 
że się w karczmie trudnili wyrabianiefc ma- 
teryałAw wybuchowych, t. j. dynamitu, bomb 
i t. d., którcmi zamierzali zapalić w nocy 3. 
bm. składy drzewa na przedmieściach z za- 
cüodnléj strony Wiednia położone. W tym 
czasie obsiano podpalić kilka goiochów pu 
blicznyck, a pomiędzy zebrany lud ku przera­
żeniu chciano rzucać b. mhy. Pożar miał być 
na kilui miejscach naraz wzniecony. W je-

dnem z tych l miejsc znaleziono też rzeczy­
wiście flaszkę napełnioną materyą wybucha­
jącą . Policy i udało się pojmać trzecn z tych 
anarchistów w drodze do owèj karczmy, a 
resztę ujęto w ich pomies Skaniach. Przy re­
wizji w kilku domaih znaleziono dyn? mit, 
sztylety, flaszki z płynem wybuchającym, ró­
żne pisma rewolucyjne itd. Pod jednym mo­
stem znîleziono podłożony dynamit. Niektó­
rzy z aresztowanych już podobno poczynili 
różne zeznania. W dalszym teku śledztwa wy­
kryto, że owi anarchiści posługiwali się sztucz­
kami aihilistom właściwymi, urządzając u ró­
żnych kupców rerizye, szukali niby to za 
podrobionymi banknotami, a przytem zabierali 
je ze sobą niby to jako f-łszywe, chociaż były 
prawdziwe. Przy takich rewizy&ch przebie­
rali się za p iicyantów i pokazywali pismo 
od naczelnika policyi, upoważniającego ich do 
odbycia podobnych rewizyj. Pismo to ze 
sfałszowanym podpisem także znaleziono po 
między papierami. W innym miejscu wy 
kr>to pizyrządy do wyrąbani a fałszywych 
pieniędzy.

ROa/1. O nowym zamachu na cara do­
noszą do „Beri. Tagehl." co następuje: Przed 
każdą podróżą cara nie tylko obsadza się całą 
prze tr/eń wojskiem, ale rewidują ją nadto 
inżynierzy i policya. Przed podróżą cara na 
manewry do Królestwa Polskiego znaleziono 
wszystko w porządku. Przy powtórnej re- 
wizyi przed powrotem cara do Rosyi znale­
ziono w pobliżu stacyi Ługi* na 20 wiorst 
od Petersburga pod tamą kolejową minę. Na­
tychmiast aresztowano licznych robotmków, 
ale poiicya przekonała się zaraz, że sprawcami 
nie są robotnicy. Dowiedziano się tylko, że 
jakiś człowiek wałęsał się przez dłuższy czas 
w pobliżu Ługi i że nagle znikł. Wskutek 
odkrycia tej miny odłożono przejazd cara do 
Petersburga do 1. Października. — Z guber­
nii JakaUrynosławskićj donoszą również o 
rczmadyi h aresztowaniach osób podejrzanych.

Bułg&rya. Zdaje Się jednak, że przyj­
dzie do wojny. R -sya chce, aby Bułgarzy 
stali się sługi mi jéj, a Bułgarya aby s lę stała 
prowincyą rosyjską. Tego naturalnie Bułga­
rzy nie chcą, bo sobie mówią: przecież nie 
na to pozbyliśmy się drewnianego jarzma tu­
reckiego, aby się dostać pod żelazne jarzmo 
rosyjskie. Nie odłożyli też Bułgarzy wybo­
rów posłów, jak Moskale chcieli, lecz w cza­
sie naznaczonym, 10. hm. wybrali takowych. 
Moskale rublami i słowam. podburzyli xilka 
set włościan, aby wyborom przeszkodzili. L scz 
i ta sprawa nie ulała się. Konsul rosyjski, 
czyli zastępcp rządu rosyjsk.egt w Bułgaryi 
oświadczył, że się wcale ze rządem bułgar­
skim wdawać nie będzie. Drugi wysłannik 
rosyjski do Bułgaryi, generał Kaulbars, lata 
po Bu gary i, sypie pieniędzmi, podburza prze­
ciw teiŁŹniejszemu rządowi narodowemu. 
Lecz Buigarzy b&rdzc mądry naról i pozm- 
wają wilka w owczej skórze. Dziwie się 
trzeba jak pięknie i mądrze bierze się naród, 
który był przeszło 400 lat pod srogie m a 
głnpiem panowaniem tuieckiem. Skoro wy­
brani posłowie się zjadą, to wybiorą księ­
cia. Niektórzy są zatem, aby nie oborać 
monarchy, lecz urządzić rzeczpospolitą (re­
publikę) jak we Prancyi, Szw ajcaryi, Ameryce. 
Toby było m że najlepiej, boby żadnego księ­
cia nie można wypędzić, aniby innę. rządy 
nie m igły się tak mięszać do spraw bułgar­
skich. M skale ślą wejska ku grmicy Ru­
munii, ia którą loży Bułgarya.

Włochy. Do Rzymu przybył nowo 
mianowany biskup z Antiwari msgr. Sani -ich, 
aby wycenić ugodę zawartą między Waty 
kanem a Czarnogórą.

— Do „Germanii“ berlińskiej piszą z 
Raymu: Wskutek gwałtownych agitacyj po­
gorszyło bi położenie Stolicy św. do tego stop­
nia, ż3 T pież zawiadomił nuneyuszów o tej 
agiUc. i nztci Kościołowi i papieztwu, pole­
cają -eby zwrócili uwagę rządów na
aj Ł ,zťi « »i poło żonie, w jukiem się Stolica 
św. znajduje.

— W roku 1869 zniesiono poselstwo ho­
lenderskie przy Watykanie ; teraz jak rzyms­
za g 'zeta dorosi, ma znów być wkrótce urzą­
dzone».

Hiszpania. We wtorek 6. tm. p; no ał 
w Madrycie ruch niezwykły. Wiedziano, że 
wyroki śmierci mają być zatwierdzone przez 
najwyższą radę, ale wiedziano też, że królowa 
regentka życzę sobie ułaskawienia. Dwukrotnie 
żądał minister Sagusta wykonania wyroku 
śmierci, królowa jednak oparła się temu i 
wysłała generała Blanco z wyraźnym rozka­
zem do ministerstwa, ażeby jej przedstawiono 
wniosek ułaskawienia. O godzinie 7 wieczo­
rem zapanowało »ielkie zburzenie, schoay 
gmachu ministerstwa były zajęte przez tłumy 
ludzi. Nafconiee wyszli ministrowie z sali 
obrad i obwieścili, ża stosują się do życzenia 
królowej i wyrok śmierci nie zostanie wyko­
nany. Wiadomość ta rozbiegva się lotem 
błyskawicy i powitano ją wszędzie z radością. 
Povszecbnem jest zdanie, że królowa po­
stąpiła roztropnie. Plac przed więzieniem prze­
pełniony rzeszą ludzi, córka generała Villa- 
campy nie opuszczała więz;enia ojca ani na 
chwilę, a gdy gt nerał Bianco zawiadomił 
więź&.a o łasce królowej, prosił Villcaripa, 
ażeby oznaj miznu m o nar chi ui zupełne oddanie 
się jego i przychylność dl*, regentki.

Z bliższych stron.
— Jak „Sehl. Volka.-Zsg.“ donosi, domaga 

się raiy Górny Sz!ąsk od posłów swoich, żeby za­
żądali od królewskiego rządu wytlómacsenia z ja­
kich powodów nad czysto katolickimi powiałam i i 
obwodami w polibich okolicach Górnego S ląska 
mianuje powiatowymi inspektorami protestantów. 
Obok powiatu lnblinickiego i bytomskiego, zamia­
nowano trzeciego protesttnta p. Rufina inspektora 
nad szkołami katolickiemi w poluiniowéj części 
powiatu rybnickiego. Pan Rufia pochodzi z Dol­
nego Szląskf i od lat kil .uuadtu był i’zynay w 
Hesyi, a późni 5j wWestfahi, zkąd go do powiatu 
rybnickiego powołano.

Dąb. Ponieważ tutejszy „Związek robotni­
ków“ marnieje, i aa-o kto przychodzi na zgroma­
dzenia, więc zamyślamy się naradJć. Z tego 
powodu odbędzie się w Niedzielę 17-g > bm. u p. 
Beiutzego jeneralne zgromadzenie. Z.pr czarny 
więc dotychczasowych członków i t/eh, ntóizy już 
dawniéj wystąpili, na naradę, ażebyśmy „Związek“ 
mogli nad 1 utrzymać. Prosimy wypożyczę 
książki ze sobą przynieść. Zarząd.

Bieruń W jedné5 z sąsiednich wiosek do pa­
rafii lenJzmskiéj naiczącój, odebra i sobie chłopak, 
odviedzający jeszcze szkolę, życie przez powie­
szenie.

Pyskowice. W Niedzielę 8 go Października 
obchodziliśmy uroczysty odpust Najśw. P. Maryi 
Różańcowój, ale nie tak wesoło jak po inne lata. 
Gay nasz czcigodny kapłan wstąpił na kazalnicę 
i oznajmił nam, iże po raz ostatni do nas prze­
mawia, bo nas mnsi opuicic, powstał głośny płacz, 
tak że k iznodzieja nie był w stanie d&léj mówić, 
bośmy też mieli bardso dobrego fciipl.»na Frzyj- 
m.j ukochany 0|cz9 duchowny od nas podzięko­
wanie za tę miłość ojcowską, którąś -as wszyst­
kich ukochał od pierwszéj chwili Twojego do nas 
przybycia, za prace i trniy podejrowane z nie­
zmordowaną gvri wością okuło utwierdzenia nas 
w wierze i matach chrz^ściańikich. Bóg niechaj 
Ci za wszystko wynagrodzi tu r:a ziemi jobrem 
powodzeniem, a po śmierci wincznem zbfwienicm.

Pyskowice. Dnia 5 go bm. pizyjmowal.śmy 
z wielką urscuystośMą b*. proboszcza Zwierzynę. 
Już wcza, rano było całe miasto przysłr jone 
w wieńce i w cztery bramy ti yumf&lne. Około 
godi’ny 8. zgromadziły się tutejsze związki w 
rynku i wraz z prucesy^ wyrmzyly naprzeciw ks. 
Zwierzy iie przybywającemu % Gli' ric. Po powita- 
nin przez ks. d»ieiana "Widerę z Wieuzowyi jrzez 
kościelny zarząd,, udano się ku nrnstn, gdzie 
w rynkn *osiał powitany przez przełożoyyth Jiia- 
sta. Następnie udał się pochód do kościoła, gdzie 
miał mowę ks. dziekan Widers, a potem ks. prob. 
Zwierzyna. Po złożeniu przyi ięgi odprawił ks. Z. 
mszą św. Odśpiewaniem „Te Dm“ na podzię­
kowanie Pann Bogu, zakoń syta się wzniesla ta 
uroczystość kościelna. — Wieczorem oś íetlop ) 
cale miasto i wyprawiono p' chód. z pochodnia a i 
muzyką miasto, ndojąc się na priboirt o,
gdzi: były mowy. Ks. prób. Zwierzyna dziękował 
wszystkim se-decznie, odprow«dsivsrj ich *iż n® 
rynek. Wupólną ncztą przi płataną śpjowami, mo­
wami i wystrzi ’»mi zakończono miłą zabawę.

Gliwice. Eutnik Karél Swoboda bi.wiący 
w tntejszéj klinice dla choroby oczp, znalazł w tyc*1

oswicy.



amach książeczkę kasy oszczędności na 65 do 70 
m-rek i oddał ją niezwłocznie na tutajizéj » licyi. 
Robotnik Skubacz ze Zabrza cheąo w biurze poli- 
cyjnem stratę sréj książki oszczędności u^łdowaó, 
dowiedział się że zgubiona keiąż!:; zoatała Jjwlfl- 
zioną, ktć , też zaraz odebrał. Uraac ftaiij Kku- 
barz dał uczciwemu znalazcy 6 «1. 50 fej. na­
leżnego.!

— Dnia 27 im. zbiegł ze swego garnizonu tu­
tej szego mnszkeŁiOr Smila, dni» ^*go bm. został 
pochwycony i władzy wojikowéj dostawiony.

_ Z Łabąd przyprowadzono tu bandę cy­
gańską z 24 głów złożoną. Tu ztąd cdpr wa­
dzono ją pod eskortą do Zabrza.

W Stodołach przy Raciborzu zdstał 9 -go bm. 
przez ksi- :ę :o bisknpiogo komisarza i dz ekana, ks. 
-Str/ybnego, tutejszy nowy :mentarz i postawiony 
tam krzyz poświecony. Ks. cltrzybny wygoił 
przy téj sposobności do obecsych odpowiednie do 
tëj uroczystości kazanie. Po poświęceniu udali się 
parafianie w proce-yi do Kościoła, gdzie k«. B u> 
nert również mia? przemowę.

Racibórz. Bandę cyganów składającą się z 25 
głów z vozem, trzech niedźwiedzi i mrfp prze­
transportowano przez miasto nasze w cela prze­
prawienia ich za granicę.

— Egzamin w kuciu koni odbędzie się w So­
botę, 4-go Grudnia w Raciborzu; w Sobotę 11-go 
Graduia w Pj’U'feiku; w Środę 15 go Grudnia 
w Oťoln; w Środę 26 go Grudnia w Ghwi&fcŁ. 
.Zgłoszenia do tego egzaminu należy nadesłaó do 
przełożonego komisji egz-minacyjnéj. W Opolu 
do départi mentowego weteryuarza (Dep atemMite 
Thiersrzt) p. Schilling, w Gliwicach do powiato­
wego wetsryrrrza p. Kaszel, w R5cibr> zn do pow. 
•weterynaria p. S hwaaot berger, w Pod ,.ku do 
po w. weterynarza p. Gifiasr. zgłoszenia na­
leży dołączyć rodny list, możliwe świadectwo o 
teehaiczm:m wykształcenia 1 10 nmek zapłaty za 
egzamin.

Kluczborek. Stel fcli Jan Ptok z Goli sta­
wał w Listopadzie zeezfego roku. za świadka w je­
dné, sprawie, a przy wypłacie nale^ytoéci świad­
kom t sierdził Ptok, że na termin przebył najętą 
furmanką, która. g!5 4 marki kosztuje. Urrędaik 
wy/łacający nale/ytaśó »oU od n ego kwitu za 
zapłaconą furzaankę, Ptok dostarczył takowy pod­
pisany Jakób Brussh. Pocken, otrzyma! 4 mrk. 
wyp'acone za ftrmankę. Póžniéj się wydało, ża 
Ptok na ów teruiin do Kluczborka wcale nie miał 
najętfj formanki, a kwitek ów ua 4 mrk. był 
stal zowany. Za to tsuarżony, został przez izbę 
karną skazany na 9 miesięcy więzienia i 1 rok 
utraty honorowych praw obywatelskich.

Osieczna (W. K?. Pczn.) Tutejszy klasstór 
porefomacai, w którym istniał przed kultur- 
kanpfem zakład dla księiy, a nad którym rząd 
poruczył dozór burmistrzowi miejscowemu, zoatał

27-go z. m. oddany władzy duchownej, w ktôréj 
iffiien'u występował ks. proboszcz zczynski. 
Dnia 4. bm odbyło cię w kościele poUaciztornjm 
znowH nabożeństwo.

Ze Świcsla (Prusy Zach.) donoszą co nastę­
puje: W dJu 4 tm. zdarzył się tu moře pierwszy 
sw-ł^o rodzaju przyp dek, że lekarz wyrwał ząb 
niemo v lęcin lic-ią« mu 3 tygodnie. Przyszło oao 
na świat ze ząbkiem i przy ssaniu kaleczyło się 
w język, skutkiem czego płakało nieustannie. 
Wiełcy ludsie, js*k Napolo&n I., Fryderyk Wielki, 
Mirabeau i inni mieli podobno przyjść na świat 
również ze zębami; moż^by i temu dz:ecku prze 
powiadali wielką przyszłość polityczną, gdyby nie 
było — dziewczęciem.

W Grani, powiat gdań?ki odbyła się w tych 
dniach, jak donosi „Gazeta Toruńska“ konferencja 
nauczycielska, na któréj odcayta.no pomiędzy isu etui 
rozprrradaeuie regencyjne, nakazujące e-koły po 
wietu gdańskiego i ma'borskiego urażać aa wy 
iącenie niemieckie, w których języka poi «kir ge 
nie wolno wcale używać. Skutkiem tego nie bę­
dzie wolno nauczycielowi używać już nawet w naj 
niżmym oddziale polskiego języka w celu wytió 
meczenia najpotrzebniej -szycli pn:ęó.

Sśłinlke. O nieszczęściu na, kopalni Konsolida­
tion, o którem już donosiliśmy, nadch <dzą nam 
jeszcze następujące s: ;czegóły. Nieszczęście to jest 
jeduo z największych, jakie dotąd nawiedziło ko­
palnie weetf Jikie. Liczba zabitych górników nie 
jest jaszcze dokładnie wiadomą, gdyż jeszoza brak 
zaśclu. Itórsy może leżą zasypani pod grrzauai 

zawalonych szybów. Wydobyto 46 nieżywych gór­
ników, 16 poranionych, z których 6 umarło, a o 
szs. ciu nie^.iadoîso, co się z nisnr < tało, wi;c r*- 
zem pndťo ofiarą tego nieszcęścia 58 gór tików. 
Kopula ie przedstawiają straszny obraz spustosze­
nia, a zabijające gazy utrudniały z początku ra­
tunek. W*.ęk**a część zabitych górników pozo­
stawia wdowy i sieroty; między meżywemi gaj­
duje się 711etai sztajger, który od 45 ht był za 
trndniony przy kopalni.

jHtozmîii toéei.

* Czterechsetn^ rnesmicę odkrycia Ameryki, która 
przypada na dżin 12-go P«żtaieriikf r. 1892-go, pestano- 
wii< Ameryki "’e obchodzić z widką m , zy itością. W dnia 
tym otworzy rząd powszechną wystawę amerykańską i 
spodz:6 ra zię udziału nie tylko caiéj Ameryki, lecz takie 
Włoch, jako miejsca urodzenia Krzysztofa Koln-jiba, i Hi­
szpanii, która urno tli wiła słynnemu odkrywcy wykonanie 
jego z m iarów. Wystawa ma odbyć się w Waszyngtonie, 
gdzie odsłonią równocześnie olbrzymi pomnik Kolumba.

* Huzar. Zapewne ciek&wem będzie dla niektóryih 
czytelników, zkąd to słowo pochodzi. Jest ono węgier­
skiego pochodzenia. Król Maciéj rozporządził w roku 1445, 
aby szlachta każdego dwudziestego ze swych poddanych,

należycie uzbrojonego w pole wystawiła. T) .radneícia na­
zywa. się po węgierska „buz"; ztąl nazwa .huzar" dla ta­
kiego dwndzi stbgo żołnierza. Gdy inne europejskie na­
rody km wzmocnieniu swój l.kkiój iazdy, st rój lekkie ko­
nie i st osób robienia tychże Węgrów przyjęły, przyszła 
też i nazwa węgierska .huzar" na podobne oddzi.ł ■ :: jska.

* Za czasów panowania król-. Fryderyka Wielriegj 
był w pewmój wiosen wy siniały podoficer za pastoru. Ten 
ułożył sahio jedno kazanie które każdą Niedzielę przez 
cały rok ogł »zał. To wzbadailo nienko; -tentowanie pomię­
dzy jego parafianami, i jeden z większych gospodarzy, co 
się nad tern gorszył, pojechał do Berlina, aby to królowi 
przedstawić. Oskarżycielowi udzielono pociachania, i przy­
chodzi pzed króla, który już o téj spraw.e był uwiado­
miony. .Wasz f&raż zawsze ma jedno i to samo kazanie'?" 
zi pytał Fryderyk — ,Tak jest, najjaśniejszy królu!" -— 
„Jak się zaczyna to kazanie?" pyta się król. Chłop mil­
szy. .Co? Tóż ty tego nie wiesz? Ruszaj więc do domu, 
i stu shaj jrsz-.te p rę lat tego kazania, aż się go na pa­
mięć nauizysz". — Tak rzekł król i kazał oskarżyciele « 
się Gddalić. A ów podoficer pozostał di łój farażem. — 
Taka odprawa nalezu, iby się i teraz niejednemu, co chudzi 
ze skargami na swych ptzsłożonych.

Dziecko czasu, które za m-łą kwotę pieni }dzy 
wiele daje; śrolkiem zakupiony u za kilka fenygów można 
codziennie alk ea wyczyścić swe ciało i zapob.edz wielu 
chorobom wynikającym z cbstrnkcyi, a mi no wicie cierpie- 
mom żołądka, wątroby, żółci, bemoro.dom. uderzenia krwi, 
bi-aaowi o.pnytu Mamy na myśli szwoj -ar-łk e pigułki 
aptekarza R. Brandt-, których Ha >yć można w pudełkach 
po 1 m. w aptekach, lecz trztba zważać na to, aby każde 
pu.ie'ko zao at; >one był > w etykiecie z białym krzyżem 
w «zerwanym p lu i nazwbko R Brandta

Trudności w trawieniu usa na rychłe Winter­
fells tak zwany Aachener Magenbeb<m<sm, powijiei więc 
zaw ze być w domu, zimno Ju picia. W Bytomiu do na­
bycia u Jol. Zel« i it .

„Kra“ płyn przeciw darciu 1 rena tyzmow.
"J-ÿc % z opact— św. Marcina, „yimicnity tyjięcznie 

'■i ’f. ï doświadczony środek nrze'-’vko wszystkim podo- 
-,-iCííř-r cnym cierp-iinoiu, oraz darciu w cz.onr.xii bóiu 

nerw, znyza, młousc piec, nóg, głowy, postrzafti 
wywichnięciu i t. d Pomoc p. wna! Tysiące świadectw I 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
cała butel i 1L 3.00. — W Tarnowskich Górach dj nabyeia 
w aptece Eskulapa S. Jcziołkowskiego.

ťoc/ta Kedafecyi.
t Miliard. ciyl< tysiąc milionów pisze się liczbami 

1,000,000,000. Legion oznacz^ w l&ą ni pe wną li zbę woj 
eta; w starych cza» ch rzymski- h nazywano legionem woj­
sko w liczbie 1000 d- 10.000 piechoty i konnicy, każde 
miało swe . dr. a a wojerue n&zuane orłami, jak dzisiaj 
sztandary. L*g on m- żna t.t>e ra-wać hnfeem.

'0$r Do dzisiejszego numeru dołączamy Czy­
telnikom naszym dziesiąty numer bezpłatnego do­
datku „Bogarodzica“.

Dnia 8 go b. m. umarła w Rogach nasza 
najukochańsza matka, matka nietylko mojéj rodziny, 
ale i wielu ubogich wdów i opuszczonych sierót:

?&n* Am&lia Sdr leb
wdowca po nau-zycielu z Woszczyc.

P«mięć jéj nie zginie w sercach naszych! Nie­
chaj jćj Bóg wynagrodzi szczęśliwością wieczną!

Czytelniku, pomódl się i Ty za nią!
Studzionka. Marya Pordzik.

Waż dla azewoy, siodlarzy i pr/watnych!
Niniejszem donoszę uprzyjrnie. żem obok mego handlu 

skór, urządził także
PIT* skład towarów żelaznych,

Posiadając teraz podwójny handel, jestem w stanie wszel­
kiego gatunku skóry dla szewcy i siodlarzy jeszcze taniej 
niż dawniej sprzed, wać. W razie potrzeby proszę mię od­
wiedzie, aby się przekonać o prawdziwości mego twierdzenia.

G ogówek, rynek, L. Gerstel, handel skór.
Sum WechselDittiiii, Katowice,

naprzeciw księgarni Kraus’a .przedaje tanio i rzetelnie 
Wierzchni« surduty z podszywką po 12 14 15 i 18 m. 
Ubiory zupełne po 15, 16, 18, 22, 24 do 30 marek 
Chusty dobre 1 ciężkie po 4, 5, 6. 8 do 10 marek. 
Flanele podwójne naj piękniej feze desenie tanio.
Barchan od 20, 25 i 30 fen. łokieć.
Sukna na ubiory r ożnego gatunku.
Wielki wybór wieńcy dla wieśniaczek, wstęg, fartuchów, 
jedwabiu, atłasu, wszelkie artykuta dia stroju wieśniaczek

Od 2. Października tr. znaj­
duje się moja kaucelarya na 
ulicy Bnhnofstras8e Nr. 10.
naprzoerr ba dla p J Heideifeida. 
Gliwico. Hełiiiler, auwoliat.

rjjljtt iez<*..ycb rodź jw c cą
Tł,e* c«go się wyn^yć szowiee 

we, przyjmie rari.z do nauki Teodor 
Kaiser m I ter Jizewierki vr Załęz,,

Chłopca uozeiwj ,L rod; icr.. 
fhcąceg-j się wyuczyć 

1 jwicct a przyjmie di i nauki 
W. Dnda w M> głowicanb.

«»«FWa»«»® S®«33K i
I Na dzień URODZIN 
8 (18. Października)

fMmowi Wojoitnwi |
- życzy zdrowia, szczęścia i dobrego gj 

powodzenia. B
l® K. B. J. G. f

!®!®®S®®®SS®®4
Walne zgromadzenie

rłonkór/ konzoma ^Czułowie odbę 
ie.e się 19. tm. po p oiudmu o godzinie 
4. w lokalu k inzunu, na które się 
oinie/.zem oiicsny wjpółn izi&ł człon­
ków zipl Za.

PORZĄDEK DZIENNY:
L. Wybór nowego kiSierz.
1. ZłoAem: rachunków zm. kw rtału. 
I. Nsrada o oi«)bio ntreęronjącojskład, 

jego ponnt izk i»in i zastępcy. 
Cznłrw, 12. Paźitiemika 1886. 

Zarząd.
ZyuJa. Smo osz. Kr ź iwski.

BIL ijJVS 
konauma w Łące za rok 1835.

I. Na towary wydano . . 16' 0 M. 
Zebrano.......................... 1680 „

Dochodu było 120 M. 
Wyd*no na potr.eby spółki. 120 .
W kasie mepozostdo i ad rugo zysku 

Liczba cjłonków spółki wynosiła na 
Roń-u zeszłego roku 197, wystąpiło 
4 a nie przystąpił żaden, członków 
pozostaje 193.

Łąka w Paździ miku 1886.

Ziaiezmk.
Zarząd spółki.

T imała. Ryguła
Przestroga.

Ostrzegamy aaźdego pned m ino 
wa-iwi nasz umem nazw i«kiem, jak 
tom, ktśrom się podpisujemy w prze­
ciwnym ra i i oddam każdeg i za obra- 
*ą do sąda
Wal. i Adolf Gawronowski 

w P&ulsdorfle.
Ucznia z dobrem wykszt»b.«EÍero 
sztolnem, porządnych rodz.cow, przyj- 
■nie zaraz M. Sclialsoha. destyla- 
•yai handel tabaczny w Katowicach

Ucznia z destate. nem wyksrtpl-
I emem s keinen, .przyjmie zaraz do 
swego . andlu M. Dir aria u 

w Gór-.ych Hajdunach

■UL -
5amptausa Kawa pal. lunt ( ,8- M 
Halaugj , „ „ 1,00 „
J u« - . , 1,20 .
Wiedeńska ûlalaufte pal , 150 ,
Surowe kawy t no 
Uagdeburgska Cykorya * o, 12 „
Cukier n.j ep. t ■ ardy . 0,28 *
Siąka pszeniczna „ 0,11 „
Groch "dzoi-uy „ 016 .

„ Victoria , ’ ,10 „
Jagły „ 016 „
Krupy „ 0,14 ,
Ryś „ 0,12 „
Fasole „ 010 „
S. [robek „ 0,20 „
Mydło orauienburg. sztuka 0 21 .

re*>j-ki9 funt 0,20 ,
zi lone „ 0,15 .

Elćctra (proszek do prar a,, 0,20 ,
PeLtoleur litw ^ 19 ^
Świece ster/nowe i>aczka 03Í* 1 ,

„ parafinowe , 0,82 ^
oba catwiti przy 10 paczkach tama, 
Zapałki najlepsze pacrka 008 „ 
Zapałki szwedzkie 0,10 ,

Oswald Bliimc’isaftL,
Wrocław Re uschestr. 12 Ecie Weis 

gerb, rgasse.
Dom

towarów konzumowych 
K Fröhlich

w Gliwicach, obok mostu św. J-^ib 
polio« codzun&ie świeżo paloną

KAWĘ
unt od 80 fon do 1 m. 80 fi 

mc paloną od 60 fen. do 1 m. 50 fon. 
i ras

wszelkie towary kolnaiaine, inko to:
cukier, mydło, szkróbek, świece itd.

p. naj łc zyco te i*ek dzioan cii.
Woźnica żonaty, irzeiwy umic- 

fąc t8‘iżo rachiwKÓ, otrzyma Łńraz 
s:użbę w mej fabryce chleba d-j roi 

ożenią chleba. — Myta 45 mar * 
miesięcznie wolne pomie: zk^ou i i i- 
O-obiSte r.mr(isławieni bonieoznr 
J n li u N łlfiss, kopiec w Re sia.

Do m go l andsu kolonialnego ' ’ 
mię UUZAiA p zcivyrh rr ii A 

'orv na d^łre ś-nsde twa e po ■" 
mieciti i vo polsku mó lć po. _

Teodor He n n .1,
kupiec r >ł igowku w Ru.

Polecam "^18
oszczęduom go p.dyncm cudzieanie 

św.eic pa ną
perłowy Jawa, Meni^ Mocą, 

Ceylon, Domingo, Sonhon, Guatemala 
od 70 Jo 160 len.

oraz
wyśmienitą artawą rafinadę

( ukier)
mielony i w głowie i'unt 28 f. 
Ia. Mydłe eranUrburgskle Jaderno 

bardzo suche funt . . 30 fen. 
IIL. ta ileż . . 25 „ 
Szkróbek wyśmienity od 25 —30 „ 
Sod§ a lgiolsha .... 8 „

przy 5 funtach po . . 6 „

F. Bernard,
Krolriwüka Huta Siaigerstr.

■m
V. JieiiJzilf,

u Byt-min, 
kro.kowskr nlioa

“ pod „ztaif keren%" 
Ksżdą sobotę o-ibywa bię 

sra hicie wieprza
i poleca mę

r.m g*to7,-e podgardle i kiszki 
Równvzsíme polocam piwo pruwdzi- 
w kulmbschskle, grodziskie, bock, 
dnpeitowe, brzegowo -iit*,łe i d bre 
pojedyncze, naz urawd-»w i urdhäu, 
s rssą ł rocławsk% ‘ ytnlowkę 

O • ;zcn odwmlzanic mnie »rojzę 
upi ujmie * I*. Heiiizik.

Rogulatory freihnvgskie, 
zegary ścienne i óndziki 

zegar ri srebrne i złote, nowe 
zegarlti od 10 marek. 

Wielki skład

tur ilJjct i snlinifib:
pierścieni, zausznic, broszy, krzy­
żyków, łańcuszków, okuć na łań­

cuszki itd.
Třep.; »"i icye

ny-ra się pod gwyrancyą tanio.
F. Stoîeur,

Król. Hu'".-', tai oritr Nr. 27. 
îr N i eki, napręż ii, kośuota 

św. Jadwigi.



WIELKA Zmów 3521 wyjrflnyťíli.

erlinska loterya powozów i koni, Ciągnienie 4. 1 5, Łjstgjjda t. T.
2 czterokonne powozy.
% dvukonne powozy.
1 jednokonny powoź.
(Kompletne do odjazdu). wylosowania dote i srebrne monety 1

MA éM majCif) *ą de nabycia w nsejücadb p akatamí ozn&Moayek, *r;i d* sprov>adzeii:« pvzrř 
P" <0 lllglftl ii losow za 20 marek. F\ A.. Sohrnder Hmaaver Gr. Packhofstr 29. 

Do nabyoi# u A. Frisch ni oka w Siały Dombrowce.

F. Hattfald

Berlin
Platz vor dem Neuen Thor f a 

•wj eh pasażerów 
z UrerriTj do

AMERYKA
pospieeziiym parowcem

Në/ddeutscnen Lloyd.
Podróż trwa 9 dni.

Wielbi skład towarów kożuchowych 
I Interes przesyłki

m. Boden’a, mąjstra MnMieiio, Wrocław,
Ring 38. grüne Röhrseite, -parter I. i II, piętro, Ring 38,
premiowany na „SzląskleJ wystanie przemysłowej I rzemieślniczej" we Wrocławiu 1884, ■■ 

poleca na iludcll<)d/.lp<i[ porę swój bogato zaopatrzony skład wszelkich nowości,
zwłaszcza :

Worki na nogi............................... • » l1/* „
Najnowsze, modne barety i kapelusze

dla niewiast..........................od 1—N/a do 2 tal.
Wielki wybór niewieścich garnitur futer 

sobolich, kuny, -wydry, skunksu, tcho-
rzowych mufów....................................od 5 tal.

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia .................................... „ 5 „

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy . „ 21/, »
Wiewiórki syberyjskiej, zybetu, naśla­

dowane skunks-genty..........................„ 2 „
Mufy do polowania...............................„ l1/» »
Garnitur dla dzieci...............................,1 „

Kaftaniki dla niewiast..........................od 6 „ Dywany futrzanne.......................................... 21/* „
Rewerendy dla księży według przepisu z trwałem i lekiem kożuszkiem. Kołdry na sanki i różne Mapki 
kożuchowe. Damskie płaszcze kożuchowe do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług naj­
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripsem jedwabnym, ripsem wełnianem i różnym damaskowanym 
suknem obszyte. — Równocześnie polecam mój wielki skład modnich materyj do obszywania futer dla 
mężczyzn i niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania fute.r. Za wszystkie ze składu mego kupione 
przedmioty, zapewniam kilkoletnii gwarancją, ponieważ wszystko jest nem własnem_ fabrykaten a me 
artykułem handlowym. Przerobienie na modni krój wszelkich przedmiotów, chociaż nie edemnie kupione 

wykonywa iię w mig własnej pracowni tanio i rychło.

nr UL Boden’a interes przesyłkowy.
11aIIÍAGÍAI|IaI Na życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy 
AwarUetswlt/UaV ■ Towar przesyłam za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za zaliczką poczto­
wą franko ; przedmioty do przesyłki przeznaczone są zawsze te same i po tejże cenie co tu we Wrocławiu 
na sprzedaż przeznaczone- Obszerny katalog czyli cennik wysełam na żądanie każdemu darmo i franko. 
Przesyłki do wyboru przy podaniu przybliżającej sumy i dołączeniu pole»ců uskuteczniam bezpłatnie i fr-, 
atoli bez polecenia tylko za zaliczką pocztową, a co się nie podoba zamieniam każdego czasu. Przy za­
mawianiu futer męzkich proszę podać szerokość plecy i długość rąk, przy futrach dla niewiast dołączy« ta­

lią, poczem obejmuję gwarancją za dobre siedzenie.
MBT Szczególne zamówienia wykonywają się w 12 godzinach.

Spowodowany znaczną objętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, Wrocław rynek 98 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

Futra męzhle wydrowe......................... od 40 tal.
Futra raęzkle do chodzenia .... „ ŻO „
Futra męakle do podróży..................... * 25 „
Surduty kożuchowe do kantoru, do­

mowe i na polowanie.......................... » 10 ,
Futra męzhle do spania..........................
Futra llwrejne dla woźnicy i sługi. .

. 12 „

. 15 .
Eleganckie płaszcze kożuchowe dla

niewiast.............................................. » 163/a „
Płaszcze koliste do teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego koloru i 
wzoru.............................................. od 8—13^8 „

Ja nie utrzymuję ani we Wrocławiu, ani w innem mieście Rzeszy niemieckiej pobocznych interesów, |
agentur lub podróżnych.

ML* ItodflS, majster kuśnierski . rocław.
RjDg 38, grüne Röhrseite, parter, I. i II. piętro. Ring 38. |

Isidor G?uber, Głiióieł rpet 7.
Handel sukna towarów łokciowych i ubiorów mężklch.

Szanownym odbiorcom moim donoszę uniżenie,
1 że sklad mój na porę iesienną i zimową już zupeł­
nie zaopatrzył w najlepszy towar, a chociaż wełnia­
ny towar o 50 procent zdrożał, jednak jestem w 
stanie z powodu rychłej ugody z fabrykantami po 
dawniejszych, a przeto po tańszych cenach sprzeda­
wać niż inni kupcowie.
Sprzdaję 8/* szerokie kaszemiry kolorowe i czarne,

łokieć już od.............................: . . 0,40 Mk.
Bukskin •/* do 10/* szeroki dobrego gatnnku

łokieć od........................................................1,30 „
8/* Flanel głatki, sztrzy fiaty i kratkow. łok. 0,70 „
Barchan dobry towar łokieć od ... . 0,20 
Chusty zimowe do odziewania od . . . 2,00 
Ubiór gotowy z wełnianej materyi od . 15,(0 
Surdut zimowy z podszywką .... 10,00
Płaszcz do podróży.......................................10,00

I Również materye na spodnie, płotno, jedwabie
pole-! i wszelkie artykuły do zawodu mego należące 

! cam po nader tanich cenach.

»3
m Ssano'Szanownej Publiczności Szarlaja i okolicy dono- 

. sę uprzyjnaie, że przez tanie zakupi śnienie wszelkich 
potrzeb zimowych, je ten. w stanie, takowe po nadzwy­
czaj tanich esnach sprzedawać i polecam:

Ubiory z materyi zimowej od 20 do 25 mrk.
Spodnie „ „ „ 6 » 6
Żakiety „ „ po 8

Spodem i angielskiej skóry nsjlep. gatunku 2,40
TJjmnlc */« mroki«, łokieś po 80 fti. ílmels */« szerokie 
po 1, ni. 10 fen., prouąo o łaskaw* wzglądy.

J. Tiohaner w Szarlejn.

f Freiburgskie Regulatory
I (znaay najlepszy fabrykat)

*-3 oraz wszelkie gatunki

3 zegarków kieszonkowych,
g zegarów ściennych, budzików

poleca

i EL Sechweh,
oj zegarmistrz,

Królewska Huta, ry;tk w domu pasa
CS dr Górkę.

(ręczna\ 
robote./Smyniajatöe dywanu

polecamy w wszelkich żądanych wielkościach po rzeczy­
wiście najtańszych cenach fabrycznych.

Korty A Co. TesiiciMlaf.

Sklad
dobrego wina czerwonego i węgierskiego

oraz różnego mydycznego

wiiia+tokąjskiego
eheoicwie zb danego i przez lekarzy jako średek 
wausG i.jąey uznanego butelka od 1 x>. 25 fen. do 
2 marek peleca

Królewska Huta, Albert Roter,
Katewitzerstrasse obok parkuhutniczego i promenady.

iw, vńvt%»rfwwwńw
> IW Rzetelna wyprzedaż. "W i

nj Kupiłem od Louis Hurl;gu sklep, zawierający JB
sukno, towary na szaty, flanele itd ST

ażeby ten sklep prędko wypróżnić, sprzedawani towary
»»/l 'A-Ak I ił Kl Î O. 8bardzo tanio.

Woźniki w Październiku 1886.
Henryk Brauer.

JWJWJVmřJWAVA!
à

od przeszło 25 lat używany, zaleca 
się jako najskuteczniejszy, szybko 
i niem rodnie działający śasdsfc 
zaradczy przeć wio zapalnej i 
chronionej podagrze, wszelkiej, 5 
rodzaju reumatyzmowi w głowi», 
w atawaeh i w innyoh członkach 
ciała, — Jalej przeoiwko kołowi 
w krzyżach i w piersiach, drganiu 
nabrz»mi«ł«ści ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów, — naresMie 
przeoiwko aewralgii, postrzałowi 
i. Ł p. Już jednorazowe nataroi« 
sprawia ulgę a dalsze naciera«ia 
usuwają całkowicie dolegliwośoi.

Cena za flaszkę 1 markę 
w liście w znać kac ta pocztowych.

Środek ten do nacieraaia tylko 
wtenczas jest pnwdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyż­
szym znakiem ochronnym a na 
dnie tak samo opatrzony.

I
R
1
?

Łaekawy Fani Simon.
Z całego serca dziękuję Panu za 

nadesłanie nam jednej flaszki Äs 
traktu kompensacyjnego, który kar 
djo skutkował na darcie w kościach, 
moja matka cierpiała przez 4 mi«- 
a—ce tak, iż łożzo opuścić nie mogła 
lecz po nasmarowaniu Pańskiem 
Ekstraktem już po dwóch dniach 
łóżkoopuśr.ó megła, 

świętock lowioe, 19. 6. 86.
Antoni Tymazn.

Główny skład
if. Simon w Lesznie (lissa P.)

Przy odb orze 4 flaszek franko 
przesyłka.
Do w jzystkiciL prac pizmiennyoh w 

«ieotsckim i polskim języku jako i 
do raohunków peleca eię 
Leo WjRzomirski, 
Krolewzkiej Hucie ul. Oeeanka 37.

wyszedł i 
dycyi

ŻYWOT
Pana Jezusa

Zeszyt 21,

jest do nabycia w Ekspe- 
panów

I

„Katolika“ 
Agentów. 

Cenli 50 fen

Codziennie 2 razy świeże ciepłe mleko 
prosto od krowy liter po 13 fen. 

Mleko epuszozane * „ 8 fen.
Codziennie świeża maślanka 6 „
Najpiękniejsze masło z mleczarni 

w tabliczkach funt po 1.10 . 
Świeże wiejskie masło od 90 — 1,10 . 
Prawdziwy ser szwajcarski, jato też 
limburgski, ołmuniecki, kminkowy, 
nyski, domowy i ser z śmietany poleci

J. Muechler,
w demu mistrza piekarskiego ‘.Komarka

w Zabm.

Ponieważ już handln mego prowa 
dzió nie będą, przeto spcesdąję zapas 
mych towarów wełni anyeb na 
szaty i suknie po zaiioaych ce
nach. Do 1. 8 ty onia 1887 reku cały 
towar sprzedaży byó musi.

-JiiI. Nałhmonn 
t Wielki•!. Strzelcach.

Szanownej Publiozności Bytomia i 
okolicy donoszę uniżenie, że otrzymaw­
szy nową przyzyłkę różnych

materyj na ubiory,
jestem w stanie szanownych mych oJ- 
bioroów pod każdem względem zado- 
wolaió i preszę o łaskawe liozne zamó­
wienia, przyrzekając rzetelną usługę. 
Wieczorek, mistrz kraw 

’ Bytomiu Scbneiderstrasse.

DOM
o siedmiu iJsaot i l/« morgi roli, jest 
do sprzedania. Bliższych wiadomośoi 
udzieli Kkzpedycya „Katolikr *

Redakt or odpowiedzialny J. Zborek Bytom-Roa bark — Drokarnia «Katolika' Byt «w R^zbark i nrJrtur Ł. Radziej-t/skiej w Krwświey,


